
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

                                                        

ПРИКАЗ 

от 07.11.2023                                                                                                                     № 649 

г. Фурманов 

 

 

В соответствии с планом работы муниципального Центра профориентации и 

профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций 

Фурмановского муниципального района на 2023 – 2024 учебный год, с целью привлечения 

внимания обучающихся к осознанному выбору профессии 

п р и к а з ы в а ю: 
           1. Провести 22 марта 2024 года в 14.30 на базе МАУ ДО ЦДТ районный конкурс 

агитбригад «Пестрый мир профессий». 

           2. Утвердить Положение о районном конкурсе агитбригад «Пестрый мир 

профессий» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2). 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений организовать 

участие обучающихся в районном конкурсе агитбригад «Пестрый мир профессий», 

предварительно направив заявку в адрес руководителя МЦП (Приложение 3). 

           5. Контроль за исполнением приказа возложить на эксперта МУ отдела образования   

К.С.Белову. 

 

 

 

 

 

Начальник МУ отдела образования                                                      И.Ю. Саломатина 

                                                                                                

 

 

О проведении районного конкурса агитбригад «Пёстрый мир профессий» 

  



Приложение 1 к приказу 

МУ отдела образования 

администрации Фурмановского 

муниципального района 

от 07.11.2023 № 649 

 
Положение о районном конкурсе агитбригад 

 «Пестрый мир профессий» 

 

1.Общие положения 

 1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и сроки проведения 

районного конкурса агитбригад «Пестрый мир профессий».  

1.2. Конкурс проводится с целью поддержки творческих инициатив детей и 

подростков, направленных на формирование культуры профессионального 

самоопределения школьников.  

1.3. К участию в конкурсе приглашаются творческие коллективы (10 – 12 человек) 

обучающихся 7-8 классов.  

1.4. Общее руководство организацией и проведением конкурса осуществляет 

муниципальный Центр профориентации (МЦП). 

 

2. Задачи конкурса 

2.1. Создание условий для развития творческих способностей детей и подростков в 

области профориентации.  

2.2. Педагогический поиск современных форм и методов организации работы в 

области профориентации.  

2.3. Привлечение внимания образовательного сообщества к проблеме формирования 

культуры профессионального самоопределения детей и подростков.  

 

3. Порядок и сроки проведения конкурса 
3.1. Конкурс агитбригад «Пестрый мир профессий» проводится в марте 2024 года.  

3.2. Заявка для участия формируется и сдается заместителю директора по УВР МАУ 

ДО ЦДТ, руководителю МЦП Бурковой Г.В. по электронной почте burkova90@mail.ru до 

15 марта 2024 года.  

3.3. После подачи заявки изменения названия агитбригады и ее количественного 

состава не допускаются.  

3.4. Участие без заранее поданной заявки недопустимо.  

 

4. Требования к содержанию выступления 

4.1. При подготовке агитбригады необходимо учитывать цели и задачи данного 

конкурса.  

4.2.Агитационная бригада – это творческий коллектив подростков, осуществляющий 

пропаганду современных профессий, востребованных на рынке труда, в форме 

театрализованных представлений, «живых» газет, агитационных массовых акций с 

использованием различных средств информации (листовок, плакатов и других средств 

пропаганды), а также других тематических выступлений.  

4.3. Время выступления агитбригады не должно превышать 7 минут. 

  

5. Подведение итогов конкурса и критерии оценки 

mailto:burkova90@mail.ru


5.1. При оценке конкурсной программы комиссия придерживается следующих 

критериев: 

• соответствие выступления условиям конкурса;  

• композиционная целостность;  

• нравственно-этическая позиция участников, утверждающая позитивный настрой на 

выбор будущей профессии; 

• оригинальность сценарного решения;  

• уровень исполнительского мастерства;  

• степень эмоционального воздействия; 

• сценический образ (культура сценического поведения исполнителей, умение 

свободно вести себя на сцене);  

• оформление выступления агитбригады. 

5.2. Решение конкурсной комиссии оформляется в сводном экспертном листе, 

подписывается председателем и членами комиссии. Конкурсная комиссия не 

комментирует принятые решения. 

 5.3. Победители конкурса награждаются грамотами МУ отдела образования 

администрации Фурмановского муниципального района. 

 5.4. По решению конкурсной комиссии могут быть учреждены дополнительные 

номинации и грамоты за лучшие выступления агитбригад. 

  

 

 



Приложение 2 к приказу                                            

МУ отдела образования 

администрации Фурмановского 

муниципального района 

                                                                                                от 07.11.2023 № 649 

 

 

Состав конкурсной комиссии районного конкурса 

агитбригад «Пестрый мир профессий» 

 

Председатель комиссии – Бушина Надежда Анатольевна, ведущий эксперт МУ 

отдела образования администрации Фурмановского муниципального района; 

 

Заместитель председателя комиссии – Белова Ксения Сергеевна - эксперт МУ отдела 

образования администрации Фурмановского муниципального района; 

 

Секретарь комиссии - Буркова Галина Владимировна, заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе МАУ ДО ЦДТ, руководитель муниципального Центра 

профориентации; 

 

Аронец Мария Анатольевна – начальник отдела культуры администрации 

Фурмановского муниципального района (по согласованию); 

 

Устинова Юлия Владимировна – директор ОГКУ «Фурмановский Центр занятости 

населения» (по согласованию). 



Приложение 3 к приказу                                            

МУ отдела образования 

администрации Фурмановского 

муниципального района 

                                                                                                от 07.11. 2023 № 649 

 

Заявка МОУ СШ (ОШ) _______________ 

на участие в районном конкурсе агитбригад 

«Путешествие в мир профессий» 

1.ФИО педагога________________________________________  

2.Название команды ______________________________________________  

3.ФИО участников команды: 

1) 

2) 

…… 
4.Используемый для выступления 

реквизит__________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

 


		2023-11-23T11:49:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ




